Управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский  район
	Форма по ОКУД
	0301005

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	389
	29.09.2021

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся

       В соответствии с распоряжением департамента образования Владимирской области от 17.09.2021 № 987 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», п р и к а з ы в а ю:
       1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год.
      2.Заместителю начальника по учебно – воспитательной работе:
      2.1. обеспечить контроль за прохождением учителями курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности;
      2.2. обеспечить методическую поддержку учителей;
      2.3.организовать внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» до 08.10.2021 г.;
     2.4. организовать проведение информационно – просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся, представителями средств массовой информации по вопросам функциональной грамотности;
      3.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
      3.1.разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год до 08.10.2021 г.
      3.2.прохождение учителями курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности;
      3.3.внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» до 08.10.2021 г.
      3.4. методическую поддержку учителей;
      3.5.проведение информационно – просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности;
     4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам,
[bookmark: _GoBack]начальник управления образования                                                А.В.Миловский

Приложение
к приказу управления образования
от 29.09.2021 № 389

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
на 2021/2022 учебный год

	№ п/п
	Название мероприятия
	Категории участников

	Ответственные

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Совещание «Об организации работы по формированию функциональной грамотности»
	руководители, заместители руководителей по УВР
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.

	2
	Разработка планов мероприятий по формированию функциональной грамотности в ОО

	Октябрь
2021г.
	Руководители ОО

	3
	Заседание районного методического совета «Об организации работы по включению в образовательный процесс учебно – методических материалов, направленных на формирование функциональной грамотности»
	руководители РМО
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.

	4
	Актуализация планов РМО, управления образования в части формирования и оценки функциональной  грамотности обучающихся

	Октябрь
2021г.
	Петрова Н.В., руководители РМО

	5
	Семинар на базе МБОУ «Школа №1» «Формирование функциональной грамотности на уроках русского языка»
	Учителя русского языка
	Январь 2022
	Самойлова С.И.

	6
	Семинар «Современный урок в условиях реализации ФГОС (использование УМК Пономаревой)»
	учителя биологии
	Февраль 2022
	Самойлова С.И.

	УЧАСТИЕ В СОВЕЩАНИЯХ, КРУГЛЫХ СТОЛАХ ВИРО

	7
	Участие в областном  совещании руководителей муниципальных методических служб

	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.

	8
	Участие в «круглом столе» «Функциональная грамотность: дидактический аспект» в ВИРО
	Все категории
	Декабрь
2021 г.
	Петрова Н.В.

	СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ УЧИТЕЛЕЙ  В ВЕБИНАРАХ ВИРО

	9
	Формирование функциональной грамотности обучающихся на уроке физики
	Учителя физики
	Сентябрь 2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	10
	Финансовая грамотность
	Все категории
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	11
	Читательская грамотность: сущность понятия.
	Все категории
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	12
	Методические подходы формирования финансовой грамотности: от теории к практике
	Все категории
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	13
	Формирование математической грамотности школьников на основе применения интегрированных заданий на уроках математики
	Учителя математики
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	14
	Приемы формирования читательской грамотности школьников
	Все категории
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	15
	УМК по финансовой грамотности
	Учителя обществознания
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	16
	Формирование естественно-научной грамотности школьников на основе применения интегрированных заданий на уроках биологии
	Учителя биологии
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	17
	Глобальные компетенции в современном мире
	Все категории
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	18
	Формирование естественно-научной грамотности школьников на основе применения интегрированных заданий на уроках химии
	Учителя химии
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	19

	Задания по математике, направленные на формирование математической грамотности
	Учителя математики
	Ноябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	20
	Как измерить креативность?
	Все категории
	Декабрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	21
	Задания по биологии, направленные на формирование естественнонаучной грамотности
	Учителя биологии
	Декабрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	22
	Задания по химии, направленные на формирование естественно-научной грамотности
	Учителя химии
	Декабрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	23
	Олимпиады по формированию естественно-научной грамотности
	Все категории
	Декабрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	ОРГАНИЗАЦИЯ УЧАСТИЯ ПЕДАГОГОВ В ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

	24
	Дистанционный курс
Функциональная грамотность и смысловое чтение (стратегии и приемы формирования)
	Учителя русского языка и литературы, истории и обществознания
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	25
	Дистанционный курс
Повышение финансовой грамотности обучающихся: методика преподавания
	Учителя истории и обществознания
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	26
	Курсы
Формирования читательской грамотности и литературоведческой компетенции на уроках литературы
	Учителя русского языка и литературы
	Октябрь
2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	27
	Формирование математической  грамотности школьников в урочной и внеурочной деятельности
	Учителя математики
	Октябрь-
ноябрь 2021  г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	28
	Формирование естественно-научной грамотности школьников в урочной и внеурочной деятельности
	Учителя естественнонаучного цикла: биологии, химии, физики, географии
	Октябрь-
ноябрь 2021  г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	29
	Метапредметный потенциал предметов гуманитарного цикла как основа формирования функциональной грамотности
	Учителя русского языка и литературы, иностранного языка
	Октябрь-
ноябрь 2021  г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	ИНФОРМАЦИОННО – ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ РАБОТА

	30
	Проведение информационно – просветительской работы по вопросам функциональной грамотности на родительских собраниях в ОО
	родители обучающихся
	2021/2022
учебный год,
по плану ОО
	Руководители ОО

	31
	Проведение информационно – просветительской работы по вопросам функциональной грамотности с родительской общественностью
	члены районного родительского комитета
	2021/2022
по отдельному плану
	Петрова Н.В.

	32
	Подготовка информационного материала в газету «Вестник Ополья»

	декабрь
	Петрова Н.В.

	ОРГАНИЗАЦИЯ УЧАСТИЯ В РЕГИОНАЛЬНЫХ КОНКУРСАХ

	33
	Региональный конкурс для педагогов «Современный урок: дистанционное обучение»
	Все категории педагогов
	Ноябрь-
декабрь 2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	34
	Региональный конкурс для педагогов «Решение задач» (заочный)
	Все категории педагогов
	Ноябрь 2021 г.
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	ОРГАНИЗАЦИЯ УЧАСТИЯ В ОЦЕНКЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ

	35
	Участие в международном исследовании PISA, национальных исследованиях качества образования
	Все категории
	2021/2022 учебный год
по отдельному плану
	Петрова Н.В.,
руководители ОО

	36
	Участие в мониторинге функциональной грамотности в 5-х– 9-х классах, проводимом  ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования»
	Все категории
	2021/2022 учебный год по отдельному плану
	Петрова Н.В.,
руководители ОО